
DECRETO N. 1253 DEL 22/11/2024

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PNC:  M6C2  -  1.2  -  LAVORI  RELATIVI  AL  PROGETTO  "PIANO 

PLURIENNALE  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DI  SICUREZZA  SISMICA  E 

ANTINCENDIO  -  P.O.  DI  BORGO  MANTOVANO  E  P.O.  DI  SUZZARA"- 

APPROVAZIONE SAL N. 3 - CUP: E52C21000770002 

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
con D.G.R. n. XI/4928 del 21.06.2021 “Programma regionale straordinario investimenti in  
sanità  –  Determinazioni  conseguenti  alla  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  
XI/4386/2021 e stanziamento contributi” Regione Lombardia ha approvato, per l’ambito D 
“Piani di incremento dei livelli di sicurezza antincendio, sicurezza sismica (zone a media e  
alta sismicità) e superamento barriere architettoniche” a favore dell’A.S.S.T. di Mantova, 
l’intervento di “Adeguamento sismico dell’Ospedale di Suzzara” per un importo pari ad € 
3.100.000,00;
con Decreto D.G. Welfare n. 9216 del 07.07.2021 Regione Lombardia ha assegnato e 
impegnato  a  favore  della  A.S.S.T. di  Mantova  l’importo  pari  a  €  3.100.000,00  per  la 
realizzazione del suddetto intervento;
con D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR –  
Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione del Piano Operativo  
Regionale  (POR)  e  contestuale  individuazione  degli  interventi,  con  ripartizione  delle  
corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC – individuazione dei soggetti attuatori  
esterni”, Regione Lombardia ha approvato l’intervento ricompreso nella linea Missione 6 
Component 2 – 1.2 – PNC “Verso un Ospedale Sicuro e Sostenibile” – P.O. di  Borgo 
Mantovano e di Suzzara” per un importo pari ad € 7.229.172,00;
nella  D.G.R.  n.  XI/6426 del  23.05.2022 Regione Lombardia  ha altresì  previsto  che le 
risorse  regionali  già  stanziate  con  D.G.R.  n.  XI/4928  del  21.06.2021  costituiscono 
cofinanziamento dell’intervento ricompreso nella linea Missione 6 Component 2 – 1.2 – 
PNC “Verso un Ospedale Sicuro e Sostenibile” – P.O. di Borgo Mantovano e di Suzzara”; 
con Decreto D.G. Welfare n. 8332 del 13.06.2022 Regione Lombardia ha assegnato e 
impegnato  a  favore  della  A.S.S.T.  di  Mantova  l’importo  pari  a  €  7.229.172,00  per 
l’intervento “Piano pluriennale adeguamento normativo di Sicurezza Sismica e Antincendio  
– P.O. di Borgo Mantovano e di Suzzara”;
con  atto  dirigenziale  n.  118  del  31.01.2023,  mediante  adesione  all’Accordo  Quadro 
ARIA_2021_902  Lotto  2,  è  stata  affidata  la  progettazione  preliminare,  definitiva  ed 
esecutiva,  comprensiva del  coordinamento della sicurezza in fase di  progettazione del  
suddetto intervento, al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto da Studio 
Altieri s.p.a. a socio unico con sede in Thiene (VI) (mandataria), Iconia Ingegneria Civile 
s.r.l.  con sede in Padova,  Cooprogetti  Soc.  Coop.  Con sede in Gubbio,  Studio Ferrari  
Brocajoli s.r.l. con sede in Curtatone (MN) e COPRAT con sede in Mantova (mandanti);
con decreto n. 1058 del 30.09.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento 
“Piano pluriennale adeguamento normativo di Sicurezza Sismica e Antincendio – P.O. di  
Borgo Mantovano e di Suzzara”;
con decreto n. 723/2023, rettificato con atto n. 1058/2023, sono stati  affidati,  mediante 
adesione  all’Accordo  Quadro  ARIA_2022_914.3  Lotto  20,  i  lavori  di  realizzazione  del 
suddetto intervento al Raggruppamento Temporaneo di Imprese Bottoli Costruzioni s.r.l. di 
Mantova  (mandataria)  e  S.I.EL  Impianti  s.r.l.  di  Sustinente  (MN)  (mandante),  per  un 
importo complessivo pari ad € 7.286.927,44 oltre iva;
con decreto n. 1448 del 28.12.2023 sono stati individuati l’Ing. Simona Vallicelli, Dirigente 
della Struttura Gestione Tecnico Patrimoniale,  in qualità  di  Direttore  Lavori  e  il  Geom. 
Leonardo Salustro, Assistente Tecnico presso la Struttura Gestione Tecnico Patrimoniale 
in qualità di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento in parola;

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



con decreto n. 960 del 19.09.2024, tramite adesione all’Accordo Quadro ARIA_2021_904 
Lotto 2, sono stati affidati la Direzione Operativa dell’intervento nonché il Coordinamento 
della sicurezza in fase di  esecuzione,  in sostituzione del  Geom. Leonardo Salustro,  al 
R.T.P. Arch.  Marco  Rizzoli,  P. IVA 04161670379  (mandataria),  Studio  Ferrari  Brocajoli  
S.r.l., P. IVA 01916400201, Iconia Ingegneria Civile S.r.l., P. IVA 03539250286, Dott. Geol.  
Piero Cavarocchi, P. IVA 00810240671 (mandanti);

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento  “Piano 
pluriennale adeguamento normativo di Sicurezza Sismica e Antincendio – P.O.  di Borgo 
Mantovano e di Suzzara” è stato individuato, con atto n. 255 del 23.03.2022, nell’Ing. Leo 
Traldi, Direttore della Struttura Gestione Tecnico Patrimoniale;

TENUTO  CONTO  che  l’intervento  “Piano  pluriennale  adeguamento  normativo  di  
Sicurezza Sismica e Antincendio – P.O.  di Borgo Mantovano e  di Suzzara” è realizzato 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Component 2 
Investimento 1.2 - Verso un ospedale sicuro e sostenibile, finanziato dal Piano Nazionale 
Complementare (PNC) e mediante cofinanziamento di Regione Lombardia con D.G.R. n. 
XI/4928 del 21.06.2021;

DATO ATTO che:

il contratto d’appalto è stato sottoscritto dalle parti in data 30.09.2023;
in data 29.12.2023 è avvenuta la consegna dei lavori all’appaltatore;
con  ordinativo  di  pagamento  n.  2951  del  04.04.2024  è  stata  pagata  l’anticipazione 
contrattuale,  pari  ad € 1.388.550,52 oltre  iva al  10% alla ditta  Bottoli  Costruzioni  s.r.l.  
(mandataria);
con  ordinativo  di  pagamento  n.  2950  del  04.04.2024  è  stata  pagata  l’anticipazione 
contrattuale, pari ad € 68.834,96 oltre iva 10% alla ditta S.I.EL Impianti s.r.l. (mandante);
con ordinativo di pagamento n. 10432 del 13.08.2024 è stato pagato il 1° Certificato di 
pagamento all’impresa appaltatrice Bottoli Costruzioni s.r.l. (mandataria), per € 156.979,61 
oltre iva 10%, relativo alle lavorazioni eseguite a tutto il 31.05.2024, riportate nel 1° S.A.L.;
con ordinativo di pagamento n. 10433 del 13.08.2024 è stato pagato il 1° Certificato di 
pagamento all’impresa appaltatrice S.I.EL Impianti s.r.l. (mandante) per € 3.645,79 oltre 
iva 10%, relativo alle lavorazioni eseguite a tutto il 31.05.2024, riportate nel 1° S.A.L.;

CONSIDERATO che:
con decreto n. 1027 del 09.10.2024 sono stati approvati il 2° S.A.L. per i lavori eseguiti a 
tutto  il  30.06.2024  ed  il  relativo  Certificato  di  Pagamento  n.  2,  autorizzandone  la 
liquidazione;
con ordinativo di pagamento n. 13537 del 11.10.2024 è stato pagato il 2° Certificato di  
pagamento all’impresa appaltatrice Bottoli Costruzioni s.r.l. (mandataria), per € 330.124,71 
oltre iva 10%, relativo alle lavorazioni eseguite a tutto il 30.06.2024, riportate nel 2° S.A.L;
con ordinativo di pagamento n. 13538 del 11.10.2024 è stato pagato il 2° Certificato di  
pagamento all’impresa appaltatrice S.I.EL Impianti s.r.l. (mandante) per € 31.992,96 oltre 
iva 10%, relativo alle lavorazioni eseguite a tutto il 30.06.2024, riportate nel 2° S.A.L.;

VISTI:

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



la documentazione contabile relativa al  3° S.A.L.,  allegata al  presente atto quale parte 
integrante  e  sostanziale  (Allegato  n.1),  redatta  dal  Direttore  Lavori  ed  in  particolare  il 
registro di contabilità dei lavori eseguiti a tutto il 31.07.2024;
il Certificato di Pagamento n. 3 predisposto dal RUP (Allegato 2), relativo al S.A.L. n. 3 e 
riferito ai lavori eseguiti a tutto il 31.07.2024, dell’importo di € 313.633,28 al netto dello 
sconto di gara, oneri della sicurezza compresi, oltre IVA al 10% per € 31.363,33, pari a 
complessivi € 344.996,61;

RITENUTO di prendere atto e di approvare il S.A.L. n. 3 riferito ai lavori inerenti il progetto 

“Piano pluriennale adeguamento normativo di Sicurezza Sismica e Antincendio – P.O. di  

Borgo Mantovano e P.O. di Suzzara”, eseguiti a tutto il 31.07.2024;

CONSIDERATO che nell’atto  costitutivo  del  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese, 

registrato dal Notaio Federico Tortora al n. 7564 del 21.06.2023, all’art. 3 è previsto che le  

imprese  riunite  in  Associazione  Temporanea  di  Imprese  convengono  che  le  parti,  

mandataria e mandante, provvederanno a fatturare direttamente alla committente ognuna 

per  le  lavorazioni  direttamente  eseguite,  salvo  diverse  disposizioni  della  stessa 

committente;

VISTA la nota prot. n. 55986/2024 a firma congiunta delle componenti il raggruppamento, 

con la quale vengono comunicate le quote di lavorazioni eseguite da ciascun componente 

il raggruppamento, e i relativi importi di fatturazione di ciascuna impresa, come di seguito 

riportato:

Bottoli Costruzioni s.r.l.: € 264.058,31 oltre iva;
S.I.EL Impianti s.r.l.: € 49.574,97 oltre iva;

RITENUTO:
di  approvare  ed autorizzare  la  liquidazione delle  lavorazioni  riportate  nel  Certificato  di 
Pagamento n. 3 (Allegato n.2), per un importo pari ad € 313.633,28 al netto dello sconto di  
gara, oneri della sicurezza compresi, oltre IVA al 10% per € 31.363,33, pari a complessivi 
€ 344.996,61, come di seguito specificato:

 Bottoli Costruzioni s.r.l.- P.Iva 02264720208: € 264.058,31 oltre iva 10% per € 

26.405,83, pari a complessivi € 290.464,14;
 S.I.EL Impianti  s.r.l.  –  P.Iva  01618700205:  €  49.574,97 oltre  iva  10% per  € 

4.957,50, pari a complessivi € 54.532,47;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 

Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di prendere atto e di approvare il S.A.L. n. 3 (Allegato n. 1) riferito ai lavori inerenti il  
progetto  “Piano  pluriennale  adeguamento  normativo  di  Sicurezza  Sismica  e  
Antincendio  –  P.O.  di  Borgo  Mantovano  e  P.O.  di  Suzzara”,  eseguiti  a  tutto  il 
31.07.2024; 

2. di approvare ed autorizzare la liquidazione delle lavorazioni riportate nel Certificato 
di Pagamento n. 3 (Allegato n. 2), per un importo pari ad € 313.633,28 al netto 
dello sconto di gara, oneri della sicurezza compresi, oltre IVA al 10% per € 
31.363,33, pari a complessivi € 344.996,61, come di seguito specificato:
- Bottoli  Costruzioni s.r.l.-  P.Iva 02264720208: € 264.058,31 oltre iva 10% per € 
26.405,83, pari a complessivi € 290.464,14;
-  S.I.EL  Impianti  s.r.l.  –  P.Iva  01618700205:  €  49.574,97  oltre  iva  10%  per  € 
4.957,50, pari a complessivi € 54.532,47;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  verrà  contabilizzata  sul  conto  30202000  (fabbricati 
strumentali) del bilancio 2024, ed è finanziata mediante utilizzo dei fondi di cui alla 
D.G.R. 6426/2022

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione


